ИНСТИТУТ ЗА ИЗСЛЕДВАНЕ НА ИЗКУСТВОТА, БАН

ДЕЯН ИВАНОВ СТАТУЛОВ

**ИДЕОЛОГИЧЕСКАТА ЦЕНЗУРА
В БЪЛГАРСКОТО ИГРАЛНО КИНО.
МЕХАНИЗМИ НА ФУНКЦИОНИРАНЕ
(1948-1989)**

АВТОРЕФЕРАТ

**НА ДИСЕРТАЦИЯ ЗА ПРИСЪЖДАНЕ НА ОБРАЗОВАТЕЛНАТА И
НАУЧНА СТЕПЕН *ДОКТОР***

СОФИЯ,
2015

ИНСТИТУТ ЗА ИЗСЛЕДВАНЕ НА ИЗКУСТВОТА, БАН

ДЕЯН ИВАНОВ СТАТУЛОВ

ИДЕОЛОГИЧЕСКАТА ЦЕНЗУРА В БЪЛГАРСКОТО ИГРАЛНО КИНО. МЕХАНИЗМИ НА ФУНКЦИОНИРАНЕ (1948-1989)

АВТОРЕФЕРАТ

**НА ДИСЕРТАЦИЯ ЗА ПРИСЪЖДАНЕ НА ОБРАЗОВАТЕЛНАТА И
НАУЧНА СТЕПЕН *ДОКТОР* ПО НАУЧНАТА СПЕЦИАЛНОСТ
КИНОЗНАНИЕ, КИНОИЗКУСТВО И ТЕЛЕВИЗИЯ, 8.4.**

НАУЧЕН РЪКОВОДИТЕЛ

ПРОФ. Д. ИЗК. АЛЕКСАНДЪР ЯНАКИЕВ

РЕЦЕНЗЕНТИ:

ПРОФ. Д-Р ИНГЕБОРГ БРАТОВА-
ДАРАКЧИЕВА
ПРОФ. Д. ИЗК. БОЖИДАР МАНОВА

СОФИЯ
2015

Дисертационният труд е обсъден и насочен за публична защита на разширено заседание на сектор Екранни изкуства, проведено на 20.01.2015 г.

Дисертационният труд е в обем от 130 страници, увод, 3 глави и заключение. Библиография с общо 67 заглавия на кирилица и латиница

Публичната защита ще се проведе на 29.05.2015 г. от 11:00 ч. на заседание на научно жури в състав: проф. д.изк. Александър Янакиев, ИИИЗк; проф. д-р Ингеборг Братова-Даракчиева, ИИИЗк, проф. д.изк. Божидар Манов, НАТФИЗ; доц. д-р Невелина Попова, НБУ; доц. д-р Неда Станимирова; доц. д-р Димитър Кабаиванов, ИИИЗк и доц. д-р.Марин Дамянов, НАТФИЗ, резервни членове.

Материалите по защитата са на разположение на интересуващите се в отдел *Административно обслужване* на Института за изследване на изкуствата, ул. *Кракра* 21.

Съдържание на дисертационния труд

Увод 3
I. История на понятието цензура. Видове цензура. 8
I.1. Исторически корени 8
I.2. Видове цензура 22
I.3. Цензура в киното 29
II. Идеологическата цензура в българското игрално кино. 37
II.1. Обща характеристика на периода 37
II.2. Предпоставки и първи стъпки за налагане на идеологическа цензура в българското кино. 46
II.3. Цензурна траектории и институции. Официални и неофициални структури за цензура и контрол. 64
II.4. Главлит. Неуспешен опит за цензура. 75
II.5. Държавна сигурност (ДС) и цензурата. 84
II.6. Острието на палача. Преторианците на идеологическата норма. 92
III. Механизми на контрол. Методи и практики за цензуриране. 97
III.1. Превантивна и последваща цензура. 97
III.2. Случаят „Една жена на 33“. Образец за цензура. 107
Заклучение
Литературни източници
Електронни източници

Увод

Изследването „Идеологическата цензура в българското игрално кино. Механизми на функциониране (1944-1989)“ има за цел да разгледа механизмите и средствата, чрез които е осъществяван контрол над кинопроизводството у нас.

Научноизследователската общност започва активно да работи върху различни страни на настоящата тема отдавна, но едва през последните години има публикувани текстове. От една страна това се дължи на коректното желание на изследователите максимално да се отдалечат от един относително близък от дистанция на времето период в нашата история. Все още срещам хора и творци, които са потенциални „герои“ на настоящия текст. От друга – през последните години започнаха постепенно да се разкриват архивите от този период, които до този момент бяха засекретени и достъпът до тях беше ограничен.

От 1993 г., всички документи на бивашата комунистическа партия са предадени на Главно управление на архивите. Основно място заемат документите, свързани с ръководните органи на БКП от конгреси, конференции и пленуми на Политбюро, на Секретариата, както и на местни партийни органи и организации. Наред с тях са включени и архивни материали на масови организации и движения, както и лични фондове. Наличието на този архивен фонд, както и вече свободният достъп до него, дава възможност за по-мощно изследване на документацията, свързана с културното развитие на страната и по-конкретно на българското игрално кино по време на социализма. Налагането на идеологическа цензура върху родната кинематография е част от една държавна политика, която се утвърждава чрез решения на ръководните органи на Българската комунистическа партия. Като

резултат са издадени постановления, указания, бележки, докладни и други документи, които в писмен вид доказват наличието на цензура.

Тук разглеждам и коментирам нормативните документи, които очертават границите на филмопроизводството след национализацията през 1948 г., както и институционалните структури и законодателни промени, които обуславят наличието на цензура.

Основната част от изследването е насочена към анализа на механизмите, чрез които се е осъществявал контрол и цензура върху производството на филми в България.

В хода на работата са проучени документи от Централния държавен архив, както и отчасти и от архива на МВР, но за съжаление не всички архивни единици са описани, поради което все още няма свободен достъп до тях и не могат да бъдат изследвани.

Инструментариум в настоящото изследване ще бъдат освен намерените архивни документи и текстове на колеги, работили върху избраната от мен тема. За цензурата в българската култура и в частност българското кино има ограничен обем от изследвания. В работата си досега не успях да открия задълбочено и обширно изследване, което да е фокусирано само върху цензурата и механизмите за прилагане на властови контрол в сферата на изкуството и културата.

Умишлено се отказах от интервюта с живи участници в някои от събитията. Първоначалните ми опити в тази насока показаха, че крайният субективизъм на събеседниците ме отдалечава от възможен обективен анализ. За съжаление темата е крайно чувствителна, а за много от въпросите си намирах само една гледна точка, тъй като част от участниците в разглежданите от мен събития не са вече сред живите. Затова предпочитах при необходимост да ползвам и цитирам мемоари и излезли от печат спомени.

В началото се опитвам да разгледам историята на понятието цензура и как функционира и еволюира през годините, докато стигнем до съвременната проява под формата на „политическа коректност“.

За съжаление нямах възможност за достъп, за да направя паралели и връзки между местните прояви на идеологическа цензура и тези в другите източноевропейски кинематографии. Смятам че това може да бъде обект на едно много по-голямо изследване, чийто мащаби надхвърлят рамките на настоящата дисертация.

Опитал съм се максимално да бъда коректен към творците и хората, които се обект на изследването. Понякога механизмите на цензура не са функции на политическия императив, а на обикновени български човешки нрави.

I. История на понятието цензура. Видове цензура.

I.1. Исторически корени

Правото на свобода на словото и изразяването е това, което е най-ценено в целия свят, но действителното приложение на това право се различава съществено в различните периоди от развитието на човешката цивилизация. Желанието да се потисне словото и да се унищожи комуникацията, носеща вредна, неподходяща или неудобна за някои информация, е много древно. Мотивите за налагане на цензура са свързани с това да се защити обществото от „неморалните идеи“, които вредят на съществуващия политически режим. Именно царете и владетелите са първите автори на писмени паметници. За да защитят творбите си от посегателствата на следващите поколения, те много често са отправяли заклинания и проклетия в тях. Не веднъж един

владетел е унищожавал всички писмени паметници на своите предшественици или е цензурирал тяхното съдържание.

Първият, който е принуден да понесе цензура на политическа основа, е старогръцкият баснописец Езоп. Неговите произведения се предават от уста на уста, те имат ясно изразен фолклорен и сатиричен характер, написани са на т.нар езопов език с употреба на образни средства – метафори, ирония, перифраза, иносказание, алюзия. Един от първите актове на държавно налагане на цензура е от времето на Древна Гърция. Платон от своя страна се явява първият застъпник за цензурата. Според него несправедливостите в обществения живот идват от неудържимия апетит за сетивни блага, който апетит се създава от ранна детска възраст от неразумни митове, а в зряла от празните обещания и ласкателства на демагозите. Във философския трактат „Държавата“ той призовава за строга цензура и реформа в религията, образованието, културния живот – цензура в изкуствата. Цензурата на Платон оказва влияние върху много мислители. Първите публични изгаряния на книги са от периода 415-411 г. пр.Хр. Смятало се е, че огънят пречиства остарелите традиции. В Китай през 213 г. пр.н.е. император Чин Ши Хуанг осъжда на изгаряне всички книги, с изключение на тези, които разглеждат теми от селското стопанство, медицината или пророчествата, за да се защити обединената империя от опасностите, които носят поезията, историята и философията. Изгорени са много от трудовете на Конфуций. По време на Римската империя цензурата има вече служебни функции. Термините ценз (census) и „цензура“ са представени за първи път. Различни са наказанията в зависимост от извършеното престъпление, а властта наказва действията, считани за неморални, като всява благоговение и страх сред гражданите на Рим. Цензурата и опеката на обществения морал със сигурност са били

важни за много цивилизации, преди появата на християнството, но те стават още по-важни с появата на християнската ортодоксалност в Европа през ранните векове на първото хилядолетие. Страховете срещу ереста и подривната литература срещу официалното религиозно учение са очевидни. Римокатолическата църква издава Индекс на забранените книги в 1559 г. Под опеката на свещената инквизиция, хиляди книги са били забранени и изгорени, а техните автори са били съдени за ерес и често са намирали смъртта си.

През седемнадесети и осемнадесети век в Европа, известна като епохата на Просвещението, има едно смекчаване на законите, които уреждат цензура на правата, свободите и достойнството на личността, като на фокус е и свободата на словото, станала отличителна черта на периода. Публикуваните закони, които са били постановени в предишните векове са атакувани и отстранени. Швеция е първата страна, която официално премахва цензурата през 1766 г. Първото предложение за изменение на Конституцията на САЩ е ратифицирано през 1790 г., и гарантира свободата на словото, на пресата и на гражданите. Но докато цензурата губи позиции по време на осемнадесети век, правната рамка за ограничаване на свободата на изразяване все още присъства под формата на действия за защита на националната сигурност, както и на закони срещу клеветата. Въпреки, че първата вълна от държавно финансирана цензура до голяма степен е приключила в Европа през XIX век и не е твърдо установена в Съединените щати, обществената загриженост за морала и предпазните мерки срещу обидната литература не са премахнати. Цензурата е в нова форма през деветнадесети и двадесети век в забраната за „неподходящи“ книги от обществените библиотеки. Така учители и други граждански сдружения се предполага, че защитават невинността на децата. Докато библиотеките

и училищата са публични институции, които са обект на свободите и са защитени от Първата поправка на Конституцията, те са и все още отговарят пред обществеността за „неподходяща литература“. Докато с идеалите на Просвещението голяма част от Западна Европа се справя с цензурата през осемнадесети и деветнадесети век, то Русия има дълга история на строга цензура. От 1917 до края на 1980-те години в Съветския съюз и в други социалистически страни има строги правила на цензура, наложена от централното звено за цензура, известно като ГЛАВЛИТ. В рамките на нацисткия режим от 1933 г. до 1945 г., Германия също преживява период на строга цензура, където всички медии, публични изяви, а дори и лични комуникации са цензурирани от правителството. Масово са изгорени над 20 000 книги при офанзива през 1933 г. Цензурата също е основното оръжие, използвано от режима на апартейд в Южна Африка, с който се регулира нацията от 1950 до 1994 г. Подхранвани от политика на краен расизъм, апартейд лидерите строго цензурират материали в подкрепа на Африканския национален конгрес (ANC) и анти-апартейд освободителното движение. Докато свободата на изразяване в двадесет и първи век може да изглежда категорична, особено с привидно безграничната способност за разпространяване на информацията, предоставена от интернет, цензура все още се среща под една или друга форма във всички страни по света. Дори и при по-либерални народи от западния свят цензура продължава да има под формата на цензурирани филми, видео игри, телевизия и литература. Докато битката срещу цензурата със сигурност извървява дълъг път, свободата на словото най-вероятно винаги ще бъде в един деликатен баланс с желанията на някои да определят и регулират обществения морал.

I.2. Видове цензура

За създател на съвременната цензура се приема папа Сикст IV (1471-1484 г.), който си дава сметка, че след изобретяване на печатарската машина от Гутенберг (1439 г.) писменото произведение имат възможността да бъдат размножавани и с това да достигнат до по-голяма група и множество от хора. Това го подтиква да създаде цензурна институция, която да контролира печатните произведения. Така през 1471 г. той нарежда да не се издава и отпечатва нито една книга без да е одобрено от поне едно духовно лице. Този акт поставя началото на **превантивната цензура**. Това е процедура, при която авторът трябва да получи разрешение за отпечатване или реализиране на своето произведение, така че да достигне до по-голяма аудитория.

До Гутенберг тези, които притежават власт упражняват и контрола над информацията, която е в тясна зависимост от моралните им и политически светоусещания. След внедряването на печатарската преса нещата се усложняват. Контролът отива в ръцете на светската власт и получава нормативна база. Появяват се **организираната и институционализирана цензура**.

От Древността до наши дни според проявленията си цензурата може да бъде разделена на няколко **вида**. В зависимост от времето, в което се осъществява, цензурата може да бъде предварителна и последваща. Същността на **предварителната (превантивна, разрешителна) цензура** е в наличието на процедура, според която авторите предоставят труда си за предварителна проверка и одобрение от специално създадена институция. Целта е да се получи разрешение за отпечатване, като на една от страниците (първа или последна) се поставя печат „Imprimatur”, който разрешава тиражирането. **Последващата**

(административно-наказателна) цензура се свързва с оценката на вече реализирани творби. Изразява се в търсене на наказателна отговорност за създаване и разпространение на произведения, които са в ущърб на достойнството и морала на държавата или на конкретен член на обществото. Реализацията ѝ е под формата на глоби, забрана и конфискация на изданията с цел да се предотврати правонарушение. В чл. 40, ал. 2 от Конституцията на Република България се допуска създаването на механизъм за спиране разпространението на идеи и конфискация на техните носители, ако съдържанието накърнява приетия обществен етичен кодекс, има призови за различни форми на насилие или за силова промяна на конституционно установения ред.

Държавната (светска) цензура съществува във всички страни, но под различни формулировки. Днес навсякъде по света интересите на различните социални групи се защитават чрез т.нар. **държавни тайни**: военна, медицинска, търговска, фирмена, защита на личните данни и т.н.

Успоредно със светската съществува и **духовна цензура**. Църквата е в ролята на регулатор, като усилията ѝ са насочени към превантивната цензура за спазване на църковните догми.

Политическата цензура е част от теорията и практиката на тоталитарната държава, макар още в „Държавата“ Платон да посочва ролята на обществената цензура. Там, където се появява страха от заплаха, арест, затвор или дори смърт, можем да открием **автоцензурата**. Авторът поставя рамки на личната си свобода, които са следствие от съществуващи външни ограничения или от несъществуващи мними страхове на автора. Има и т.нар. **военна цензура**. Налагана е по време на военни действия с цел полезни ограничения.

I.3. Цензура в киното

В историята на киното цензурирането на филмите и техните автори се осъществява през призмата на два императива – обществения (морален) и политическия (идеологически). Първият има благородната цел да запази общоприетите добри нрави в обществото, както и да съхрани психичното здраве на подрастващите зрители. Вторият императив е свързан предимно с начина на упражняване на власт, в зависимост от формата на държавно управление. Целта е да се утвърди или съхрани властта, като контролът над киното, другите изкуства и средствата за масова комуникация се използва за идеологическа пропаганда, разправа с опозицията и манипулиране на общественото мнение. Цензурата в киното в началото се появява като необходимост да се запазят добрите нрави в обществото. С нарастващата популярност и влияние на седмото изкуство възниква и необходимостта от контрол над съдържанието на филмите и на сцените с насилие и еротика. Тук особена роля играят църквата, както и различните религиозни, и политически движения и организации. Поради липсата на каквито и да било законови ограничения, творците все още се радват на свобода, която постепенно започва да бъде ограничавана. През 1930 г. вследствие на увеличения натиск и упреци по повод липсата на морал и контрол върху съдържанието на филмите, под ръководството на Уилям Хейз се създава „Производствен кодекс“, останал известен в историята на киното като „Кодексът на Хейз“. В английското кино практиката за цензуриране започва през 1911 г. , когато е създаден Британският съвет за филмова класификация. Във Франция началото е поставено през 1931 г. с учредяването на Национален комитет за грижа за моралното равнище на филмите. В Швеция действа една от най-старите институции за

[…]


В хода на моите изследвания съм се запознавал с различни по съдържание и обем документи. Досега никога не съм срещал по-обстойно и педантично подредена справка за конкретен филм от събраните документи, с които се запознах във връзка с „Една жена 33“. Въпреки, че бяха в архива на Комитета за култура, те са подписани от шеф на отдел „Култура“ към ЦК на БКП, а съдържанието им недвусмислено сочи към Шесто управление на Държавна сигурност.

Както е обичайно веднага след премиерата на филма на 12 април 1982 г. излизат и първите положителни отзиви, както на критиката, така и на публиката. Критиката също не остава настрана и не пести похвали

за новия филм на Христо Христов. На 7 май 1982 г в брой 127 на вестник „Работническо дело“ на страница трета е публикувана статията „По повод филма „Една жена на 33“. За разлика от статията по повод филма „Кратко слънце“, този път текстът е подписан. Автор е известният театрален критик, бивш зам. - началник на Управление на кинематографията към Комитета за изкуство и култура и бивш главен редактор на вестник „Народна култура“ Владимир Каракашев. Според спомените на проф. Каракашев статията е инспирирана „от горе Тук е нужно да се отбележи, че от „апарата“ „от горе“ (вероятно се визира Отдел „Изкуство и култура“ към ЦК на БКП) преди да поискат „услуга“ от Каракашев са се опитвали да вербуват мнозина колеги от киноголдията.

Началото на „Случаят „Една жена на 33“ започва не толкова със статията на Владимир Каракашев, а с излезлия от печат роман на Блага Димитрова „Лице“. През ранната пролет на 1982 година държавният и партиен ръководител Тодор Живков се среща с ръководството на Съюза на българските писатели. Провежда се и заседание на Политбюро на ЦК на БКП на 27 април 1982 година, на което се обсъжда филмът „Една жена на 33“ и се чуват квалификации като „вражески и антипартиен“.

По едно и също време започва обсъждане, както на романа „Лице“ подето от ръководството на Съюза на българските писатели заедно със статията „За истината в нашия живот и за един роман“ във в-к „Литературен фронт“² и подписан както при случая „Кратко слънце“ с инициали „ЛФ“, така и на филма на Христо Христов „Една жена на 33“.

Всичко това се прави в навечерието на V конгрес на Съюза на българските художници и IV конгрес на българската култура.

² Литературен фронт, №25, 24 юни 1982 г.

В съдържанието на гореспоменатата справка-досие по повод „Една жена на 33“ са събрани мнения по повод филма, по повод публикацията в „Работническо дело“, както и щателно описание на проведените събития/мероприятия, свързани с набелязаните мерки към авторите на филма. В това число са: отзиви сред филмовите дейци, писатели, художници, музиканти, творци, театралните дейци.

Информацията е съставена на основата на впечатления и сведения от сътрудниците на отдел „Култура“ на ЦК на БКП. На част от справката описаните мнения са подписани, а други остават анонимни.

Цялата кампания срещу филма (както днес бихме нарекли това активно мероприятие) има няколко основни скрити (от обществото) или явни мотива:

Ограничаване на относителната либерализация, на която се радват творците, докато председател на Комитата за култура е била Людмила Живкова;

Назидание към всички инакомислещи творци във всички сфери на изкуство, като акцентът пада върху безкомпромисната политика на Партията, като дискредитира народен артист и председател на творчески съюз;

Разчистване на вътрешнопартийни сметки, като следствие е отстранен тогавашния член на Политбюро на ЦК на БКП Александър Лилев, приближен на Людмила Живкова и отговарящ за идеологическата политика на партията. Последното заключение от случаят с филма се потвърждават от доклада на Тодор Живков пред закрито съвещание на Политбюро, на 21 август 1983 г. в Евксиноград. На него се взема решение Александър Лилев да бъде отстранен от всички постове.

Разправата с филма „Една жена на 33“ не е прецедент в история на българската култура. Събитията напомнят и дори повтарят отделни моменти от „случаят Жендов“ от пролетта на 1950 г. Разбира се двата „случая“ не могат да бъдат дословно сравнявани, но остава ясното впечатление, че независимо от дистанцията на времето стилът и маниерът за разправа и контрол над творците са идентични, независимо в коя област на изкуството са работили, дали са били партийни членове и каква позиция са заемали в йерархията на обществения и партиен живот.

Заклучение

Идеологическият контрол на Комунистическата партия бележи целия период на социалистическо филмопроизводство, дори когато мнозина творци и техните филми не са били засегнати пряко. Достатъчни са няколко събития (мероприятия), подготвени от идеологическите отдели на ЦК на БКП и подплатени с постановления на Министерски съвет през определен период от време, за да се почувства духът на стагнацията, а авторите да бъдат дисциплинирани и в някои случаи – да им се извърши „профилактична дейност“ от органите на Държавна сигурност. Всичко това води до автоцензура, до собствено ограничаване на творческата свобода, избор на идеи за сюжети, избор на снимачни локации и дори избор на актьори. В този процес не всеки е успявал да устои на примамливите изкушения на властта (валидно и днес). А тя от своя страна използва човешките слабости, за да обслужи своя интерес – винаги един и същ – да се самосъхрани с помощта на ресурса, който управлява. За съжаление някои творци са попадали в капана на властта и от палачи често са се превръщали в жертви. Членството в Партията и позицията в нейната

йерархията създават само временна илюзия за имунитет, с който мнозина се разделят понякога твърде болезнено, както се случва с режисьора Христо Христов.

През годините Партията в лицето на своите ръководни органи създава ясна централизирана система за контрол над творците. Естествено на киното се гледа с още по-голяма бдителност, тъкмо заради природата му да привлича зрители. Особено в период, в който телевизията все още отсъства като средство за масова комуникация.

Контролът се осъществява от приемането на сценария до разпространението на готовия вече филм. Цензурата се осъществява на партийно и държавно ниво от отделите „Пропаганда и агитация“, а по-късно „Изкуство и култура“ и „Култура“ към ЦК на БКП. Това е класически модел на ясно изградена централизирана форма на контрол. На върха на тази пирамидалната структура стои ръководството на Партията в лицето на Политбюро и ЦК на БКП. Всички негови решения се приемат вследствие на предложения на идеологическите отдели, които по-късно отговарят за тяхното изпълнение. На следващите нива в пирамидата са държавните институции, които пряко отговарят за изпълнението на решенията на Партията – ресорно министерство или комитет, а под тях са производствените звена, както и творческия съюз. В тази структура има две нива на разгласяване, защото без да се нагнети страх чрез дозирана информация, системата не работи и не постига целите си. Едното е затвореното ниво на закрити/открити партийни и други събрания с различни колективи и групи. Другото са СМИ, на които е възложено да разпространят съвсем официалната информация, както и да е стотвена и гарнирана. Навсякъде присъства низовата (първична) партийна организация, като „тънка червена линия“. Тази

структура е универсална и е наложена като форма на управление във всички сфери на изкуството и културата.

Съдържанието на филмите се подчинява на политическата поръчка, замаскирана като интерес към ценностите на социалистическото общество.

Най-често така нар. „отклонения“ от нормата или са целенасочено подготвени в лабораториите на ресорните партийни отдели, или са замаскирани като такива, за да „отпушат“ творческо и обществено неудовлетворение, след което биват санкционирани. Но тази информация не стига до общественото достойние и в творческите среди се превръща като своеобразен мит, много често използван в днешно време като дисидентско битие.

Не бива да се омаловажава факта, че са създадени и филми, които не само се открояват със своето кинематографично майсторство, но и с ярко изразената си гражданска позиция. Много често техните автори идват от средите на Партията, някои дори активно са участвали в партизанското движение. Това са творци, които са се опитали да запазят своето достойнство и право да устояват идеалите си, подменени и грубо погазени от догмите на Комунистическата партия.

Списък на публикациите, цитатите и доклади по темата на дисертационния труд

Публикации

Статулов, Деян. *Соцреализмът като предпоставка за налагане на цензура в българското игрално кино*. Млада наука за изкуствата, С., 2010, ISBN 978-954-8177-51-1

Статулов, Деян. *Подстъпи към цензурата в българското игрално кино*. Изкуство и контекст. Пета младежка конференция, С., 2010, ISSN 1313-7379

Статулов, Деян. *ГЛАВЛИТ и неговата роля в българското кино*. Изкуствоведски четения, С., 2011, ISSN1313-2342

Статулов, Деян. *Сору/Paste: „Кратко слънце“*. Изкуствоведски четения, С., 2012, ISSN1313-2342

Статулов, Деян. *Институционални зависимости и цензурна траектория в българското игрално кино (1944-1989)*, Проблеми на изкуството, С., 3/2012, ISSN 0032-9371

Статулов, Деян. *Размразен труд за “замразения” кинопроцес*, Проблеми на изкуството, С., 3/2012, ISSN 0032-9371

Статулов, Деян. *Право на цензура*. В: Авторство и интелектуална собственост в екранните изкуства, С., 2014, ISBN 978-954-8594-50-9

Участие в научни форуми и конференции

Статулов, Деян. *Подстъпи към цензурата в българското игрално кино*, доклад, Изкуство и контекст. Пета младежка конференция, Хасково, 2009

Статулов, Деян. *Соцреализмът като предпоставка за налагане на цензура в българското игрално кино*, доклад, Млада наука за изкуствата,

Научна сесия за докторанти, НАТФИЗ “Кр. Сарафов, София, 2009

Статулов, Деян, *ГЛАВЛИТ и неговата роля в българското кино*, доклад, Изкуствоведски четения, София, 2010

Статулов, Деян. *Идеологическата цензура в българското кино. Исторически извори. Методология на тяхното използване*, доклад, Младежки форум по интердисциплинарни изследвания, София, 2011

Статулов, Деян. *Copy/Paste: „Кратко слънце“*, доклад, Изкуствоведски четения 2011

Статулов, Деян. *Идеологическата цензура в българското кино. Исторически извори. Методология на тяхното използване*, доклад, Младежки форум по интердисциплинарни изследвания, София, 2011

Статулов, Деян. *Случаят „Една жена на 33“*, доклад, Научна конференция Изкуствоведски четения 2013

Статулов, Деян. *Право на цензура*, доклад, Научна конференция Авторство и интелектуална собственост в екранните изкуства, София, 2014

Цитирания

Калинова, Евгения. *Българската култура и политическия императив (1944-1989)*, С., 2011, с. 110 (цитат от “Соцреализмът като предпоставка за налагане на цензура в българското игрално кино”)

Братоева-Даракчиева, Ингеборг. *Българското игрално кино: От „Калин орелът“ до „Мисия “Лондон“*, С., 2013, с. 14, 200, 206

Приноси в дисертационния труд:

1. Дисертационният труд представя и коментира за първи път цялата структура и системата от механизми за идеологическа цензура в българското игрално кино в периода 1946-1989.
2. За първи път е направен обстоен преглед на архивите на БКП, представени са неизвестни документи и е разкрит механизмът на вземане на решения и налагането им в живота.
3. В дисертацията се публикуват и други нови и непознати архивни документи свързани с цензурата в българското игрално кино.
4. Подробно се разглежда влиянието на Държавна сигурност в структурите на кинематографията.
5. Текстът анализира институционалните зависимости, на които се подчинява производството на филми в България.
6. С инструментариума на Case study е направен обстоен анализ на случая на цензуриране на филма „Една жена на 33“ и влиянието на този процес върху творческите съдби на неговите създатели.