## СТАНОВИЩЕ

за дисертационния труд

**„Идеологическата цензура в българското игрално кино.**

**Механизми на функциониране (1948-1989)“**

**на Деян Статулов**

за присъждане на образователната и научна степен „доктор“

от доц. Невелина Попова, преподавател по кинодраматургия в НБУ

Дисертационният труд на Деян Статулов си поставя за цел да проучи и анализира идеологическата цензура на българското игрално кино и механизмите на нейното функциониране от 1948 до 1989. Това е една интересна и много важна тема, чиито територии си остават все така отворени за по-нататъшни изследвания, въпреки усилията на различни историци и анализатори на българската култура, сред които безспорно се открояват сериозните трудове на Александър Янакиев, Неда Станимирова, Ингеборг Братоева. Присъствието на още един млад изследовател, който задълбочено навлиза в тази огромна тема, стремейки се към обективност и цялостно осмисляне на процесите, може само да ни радва. Свободният достъп до разсекретения архивен фонд през последните години е реална предпоставка за едно по-мощно изследване на функционирането на идеологическата цензура в българската кинематография.

Дисертационният труд на Деян Статулов е в обем от 130 страници, компактен и много добре структуриран – с увод, 3 глави и заключение. Библиографията е от 67 заглавия на кирилица и латиница, 12 електронни източници и множество архивни материали от ЦДА.

В увода Деян Статулов заявява личните си пристрастия към темата, споделя през призмата на спомена вътрешната си необходимост да се посвети на това изследване, „да предложи коментар и анализ върху събития и процеси от миналото, които определят пряко или косвено настоящето“. Той има свободната гледна точка на необременения от идеологеми млад човек, убеден в необходимостта да се преосмислят порочните практики от миналото, за да могат да бъдат разпознати механизмите на цензура и контрол и в настоящия момент, в различните съвременни прояви на „политическа коректност“. Освен това, в стремежа си към обективен анализ и коректност, Деян Статулов обосновава отказа

си от интервюта със живи участници, за да избегне крайния субективизъм на единствената гледна точка, тъй като много от участниците в разглежданите събития вече не са между живите.

В първа част на първа глава се разглеждат историческите корени на понятието цензура, с интересни примери от древните цивилизации, от Античния свят, от Средновековието, инквизицията, през Просвещението и тоталитарните режими на 20-ти век до наши дни. Втората подглава анализира видовете цензура. През призмата на времето на раждането на творбата тя може да бъде превантивна (предварителна, разрешителна) или последваща, административно-наказателна, която контролира разпространението на вече създаденото произведение. Деян предлага и анализира и друг вид типология на цензурата, свързана с различните сфери на нейното действие: държавна (светска), духовна, политическа, лустрация, автоцензура, скритата цензура, проявяваща се най-ефективно като финансова цензура. Последната трета част на първа глава е посветена конкретно на цензурата в световното кино. Тя винаги се е осъществявала през призмата на два императива: обществения - морален и политическия – идеологически. Поради относително младата възраст на киното и историческата обзримост, приведените тук примери очертават една доста всеобхватна цензурна карта, припомняща ограничителни документи и реални намеси в съдбата на филми и автори от Америка, най-вече от Холивуд, после – от Великобритания, Франция, Гърция, Япония, и, разбира се, от бившия соцлагер - Съветския Съюз и Чехословакия.

Втората глава на дисертационния труд е особено приносна за изследването на Деян Статулов. Зад този текст очевидно стои огромен изследователски труд, скрупулозна работа с архивите, с различни нормативни актове, закони, документи, текстове. В нея младият автор изважда на бял свят различни факти и ги анализира, търсейки вътрешни взаимовръзки и зависимости между процесите на стагнация и „размразяване“ у нас със ситуацията в Съветския съюз и целия соцлагер. Анализът на случващото се в киното в един по-общ исторически и идеологически контекст е особено плодотворен. В този доста компактен текст Деян се опитва да улови атмосферата, в която се раждат българските филми и да разкрие реалната история на различните институции и структури като „Главлит“, отделите „Агитация и пропаганда“, „Изкуство и култура“, различните художествени съвети в кинематографията, които са призвани да упражняват цензурата в

българското кино. Очертават се запомнящи се действия и роли на основни цензурни фигури на различни нива от идеологическия фронт – от Вълко Челвенков и Тодор Живков до инструктурите от отделите, следящи с докладни записки различните заседания и обсъждания на първичните партийни организации и художествените комисии в СИФ „Бояна“. Приведени са интересни примери на базата на цитирани материали от обсъждания, които определят съдбата на различни знакови филми като „На малкия остров“, „Кит“, „Партизани“, „Кратко слънце“, на спрените сценарии „Пътешествие за сол“ и „Ще дойде детето“, „Ще идвам в съня ти“ и др. Цитиран е секретен доклад на Първо отделение на Шести отдел на ДС от началото на 80-те, озаглавен „Демокрация и свобода“, алармиращ за вредните политически и художествено-естетически тенденции сред филмовите дейци и са посочени автори като Анри Кулев, Борис Христов, Слав Бакалов, Николай Тодоров, Георги Мишев и Иван Андонов, Ирина Актасева и Христо Писков, Блага Димитрова и отново Бинка Желязкова и Христо Ганев.

Третата последна глава на дисертационния труд е посветена на превантивната и последващата цензура в българското кино и е разгледан като емблематичен случай с „Една жена на 33“ като образец за осъществяване на цензура. Сред множеството механизми на контрол Деян Статулов откроява редакционните статии, неподписани от никого, зад които се межделее силуетът на Големия цензор, както и отлагането на снимките на сценарии, приети от художествените съвети на колективите. Заключениеето на автора, че разправата с филма на Христо Христов „Една жена на 33“ съвсем не е единичен прецедент в историята на българската култура, е наистина печално. Аналогията със „случая Жендов“ очертава едни повтарящи се мрачни параметри от родната ни културна история... Които, разбира се, трябва да знаем и, както пише в увода си Деян, това знание единствено ще ни направи свободни и ще ни предпази от новите капани на историята. Целият му дисертационен труд носи този достоен патос.

Високо оценявам качествата на това изследване.

Имам, обаче, и някои препоръки, в които авторът би могъл да се вслуша, при по-нататъшната работа върху този текст, който, бих искала, да се превърне в книга.

Струва ми се, че във втора глава би могло по-отчетливо да се проследи трансформацията на художествените сценарни комисии и различните художествени съвети – и в колективите, и „минисъветите“ в ДО „Българска кинематография“.

Постоянните реструктурирания - от четири на два колектива, после пак на четири – бяха резултат пак от скрити и явни разправи – с отделни личности и тенденции. Лично аз, от края на 79-та година, в резултат на тези реструктурирания, съм работила в три различни колектива. Може би личността на Свобода Бъчварова, която не биваше да бъде повече художествен ръководител на колектив „Хемус“, беше основната причина за първото реструктуриране. А може би и така неудобният и експериментиращ колектив „Съвременник“, с художествен ръководител Георги Дюлгеров... Във всички случаи да се изследва тази история е попълно на дисертационната тема. И още нещо, като препоръка. Мисля, че отказът от интервютата с останалите живи участници в процеса би могъл да се преосмисли. Личности като Иван Дечев, Георги Дюлгеров и Георги Мишев могат безкрайно да обогатят тази изплъзваща се картина.

И накрая, още една препоръка. Като човек, започнал пътя си в началото на 80-те години, бих искала нашата критика да обърне повече внимание на някои от първите и вторите филми на тогавашните млади автори. Тогавашните дебютираха Анри Кулев, Румяна Петкова, Иван Павлов, Искра Йосифова и Малина Петрова, Иван Росенов... Цяла поредица от достойни и доста опърничави филми стои зад тези имена. Всеки от тези филми има своята история, която е знакова. Макар че те реално не бяха спрени, какво ако не цензура е да решиш премиерата на един дебютен филм да е по средата на лятото и то само за една седмица? Това е съдбата на моя дебютен филм „Отражения“ (1982), на „Смъртта на заека“ (1981), но мисля, че и на повечето от филмите на току-що изброените режисьори. Или – какво означава забавянето на премиерата на един филм година и половина, както се случи с втория ни филм с Румяна Петкова „Приземяване“ (1986)... Използвам за примери факти, които са част от живота ми. Убедена съм също така, че има какво да се разкаже и около минисъветите на тези тогава млади дебютни филми... И това само би обогатило този толкова сериозен и достоен труд. Който, и като обем, може още да се увеличи.

В заключение искам да изразя отново категоричното си становище, че дисертационният труд на Деян Статулов има всички качества, за да му бъде присъдена научната и образователна степен „доктор“. Пожелавам му от все сърце успех във всички негови бъдещи творчески и изследователски пътища.

29. 04. 2015.

Невелина Попова